Declaracion de los fueros de S. Zadornin, Berbeja y Barrio hecha en 29 de noviembre del año 955 en presencia del conde de Castilla Fernan Gonzalez, con las adiciones posteriores (1).

Llorente, *Noticias históricas de las tres Provincias Vascongadas*, tomo 3.º, pág. 331.

Sub nómine sancte et individue Trinatatis Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. In presentiam de comite Fredinando Gondisalbez et de comitissa domna Urraca et domno Didaco episcopo de Sancta María de Valleposita et de aliorum multorum bonorum hominum, ecce nos omnes qui sumus de concilio de Berbeia et de Barrio, et de Sancti Saturnino, varones et mulieres, senices et iuvenes, maximos et minimos, totos una pariter qui sumus habitantes, villanos et infanzones de Berbeia et de Barrio, et de Sancti Saturnini, tan domna Iusta de Maturana, quam Alvaro Sarracinez et Oveco Didaz et Garcia Alvarez de Rabanos, qui sunt hereditarios in Barrio, notum sit ab omnibus quia non habuimus fuero de pectare homicidio, neque pro fornicio, et neque pro calda, et non sayonis de rege ingresso, sed neque illis habuerunt merinos de rege fuero in Berbeia, et in Barrio, et in Sancti Saturnini. Et de plano de Erceci ad sursum si venit homiciero, aut pignus de fueras in Barrio aut in Berbeia, potestatem aut homo villano pro pignos sacare per forcia, pariat sexaginta solidos. Si quis tamen aliquis homo de parte rex, aut de comite, vel de potestate, vel de infanzonibus, aut villano in aliquo super hoc maligno iudicium impulsaverit aut contemptus fuerit vel adversarium steterit, in primis fiat maledictus et excommunicatus de domini nostri Iesu Christi et de duodecim apostolis et duodecim prophetis, et de quatuor evangelistas Marcus et

(1) De estos tres pueblos, dice Llorente, solo permanece el último con el nombre de S. Zadornin, villa realenga de Castilla.

Matheus, Lucas et Iohanñes, et de viginti quatuor seniores et de novem ordines angelorum, et sit sortitus cum Sodoma et Gomorra, et cum diabolus et Iudas traditore irritatus et submersus in inferno inferiori per in seculum seculi pœnas luiturus, amen: et hæc scriptura permaneat firma. Factum huius privilegii testamentum in die sancti Cipriani quinta feria, tercio calendas Decembris sub era nongentessima nonagesima tercia.

Adicion I hecha despues del año 995.

Et venerunt Beila Obecoz de Palencia et Gotier de Vallecabum et Brabolio de Portiella et Obeco Centolle de Vallecabum cum sayone de Termino á Berbeia et à Barrio petere homicidio in diebus de Sancio comite et domna Urraca cometissa, et dederunt iudicium, et iuraverunt Alvaro Sarracinez et domna Iusta Maturana de infanzones; et de Villanos Eita Valerit, et Tellu Sarracinez de Barrio, qui fuerunt hereditarios, pro hoc que non habuerunt fuero de homicidio pectare, neque pro fornicio, et non calda, neque sayone de rege intrare, et non anuale pectare. Et si sayone de Barrio et de Berbeia hoc testamentum disrumperit, pariet sexaginta solidos ad parte regis. Et homines de Barrio ita habuerunt fuero, ut vadant cum illa potestate de Berbeia ad venato, vel ad pignora, aut montico prendere de vacas vel de porcis, et donavit ad illos sua assatura, quia non habuerunt fuero de montatico pectare, sed de prendere. Et ego comite Sancio et domna Urraca cometisa hoc privilegium audivimus; et sicut hic scriptum est, confirmamus per in seculum seculi valentem pereniter.

Adicion II, del año 1085.

Transactis temporibus in era millesima, centesima vigesima tercia, imperante Alfonso rex in tota Spania, venerunt merinos de rex, id est, Iohannes et Garcia Gotier ad colligere homicidio de Berbeia et de Barrio, et per hoc fuit valde altercatio inter eos; et indicaverunt comite Garcia Ordoni et senior Didaco Sangiz, et iudices de Cerezo ut non deberent homicidio hic colligere: et propter hoc iuraverunt senior Lope Tellez, et senior Vela Gonsalvez de Arcileto in termino et colligerunt iuras merinos de rex, et firmaverunt testamentum priorum: in Termino iudice Gonsalvo et sayone Albaro Dominici.

Privilegios del monasterio de Santa María de Rezmondo concedidos por el conde de Castilla Fernan Gonzalez, á 11 de marzo del año 969.

(Berganza . Antigüedades de España , tom. II, Esc. 63 , pág. 404.)

Sub Christi nomine, et individuae Trinitatis, Patris, quoque et Filii, videlicet ac Spiritus Sancti, qui omnia, cunctaque creavit visibilia, et invisibilia, et ex nihilo supplevit, unusque, et admirabilis extans inseparabili Trinitate, cuiusque regnum, et imperium sine fine permanet in seculum. Amen. Domnis Sanctis, atque gloriosis, et post Deum nobis fortissimis Patronis, venerandisque Martyribus, quorum reliquiae conditae requiescunt, et gloriose Genetricis Dei Mariae, atque et Beatorum Apostolorum Petri, et Pauli: denique et beatissimi Martini atque Christofori, necnon et aliorum Sanctorum, in quorum honore basilica fundata est sub urbio, quem dicunt Amaya, locum nominatum Sanctae Mariae inter aquas Pisorica, et rivulo de Frexino iuxta Villas Sancti Salvatoris, et Villanoba, seu Castrello, in quibus iacet in medio cum honore valde nimio. Ego quidem Fredinando Gundisalviz, si beneficiis divinis mea, quae numeratur, oblatio parvipenditur, quod concedo, quae quod sumus, quodque regno pre-diti, et omnis Christi nominato, celestis sumus largitate locupletati. Ideoque timens penas inferni, ubique nulla habere misericordia, sed fletus, et stridor dentium, sicut ait idem Apostolus: Non mortui te Dominum confitentur, neque omnis, qui ad infernum descendunt, et quidem Propheta ait: tua sunt, Domine, omnia, et quae de manu tua accepimus, dedimus tibi sed quia omnis oblatio pro fidei quantitate, et sinceritate pensatur, non putamus esse minima, quae magna fides Deo consecrat. Denique non est dubium, sed multis quidem manet notissimum, et cognitum, et quod de meo datum gratuitum est Monasterio reedificato, atque abiacen-

tiis eius reconsignato. Et ideo per misericordiam Domini tibi Galindo Abbati, seu Collegio Monachorum, vel fratrum Sanctæ Mariæ habitantium, et per huius mei Comitatum gloriæ titulum, et pro remedium meorum facinorum, seu animarum meorum parentum dono, atque concedo tibi Abbati Galindo, vel omnibus fratribus servientibus Deo, exitumque, vel terminum ad honorificentia Sanctæ Mariæ Monasterium, id est de Carrera Asturiana alia via orientale, quæ vadit ad nava iuxta orto de Paterno, et sigit in rivulo de Frexinos, et pergit ipso termino per directo ad fonte de Tayon, et exinde ad illas Quintanas de Riela, ad via quæ discurret ad valle de Vite. Et per directa limite ad via, quæ vadit de Villanova per ad Sancta Maria, et trasvertit usque ad illa terra, quæ est de Vimiata, et sigit in illa vinea de Pozolos, et cecidit in via Asturiana, et infra ipsos terminos suprataxatos, nullusque sit ausus aliqua terra laborare, neque prato vindicare, neque vinea plantare, seu nulla ligna colligere, neque domum ibi quisquam facere, solummodo venerit, et imperio Sanctæ Mariæ, et fratribus eius voluntate. Et si quisquam omicidiosus venerit fugiens ad omicidas suos infra ipsos terminos, nullus eum sequatur, et sequenti, occidatur: ita ut prior. Et hoc licentiam ego Comite Fredinando Gundisalviz tibi Galindo Abba, vel posterioribus tuis concedo: ut nullus homo super te sit imperio, neque Parens tibi metipso aliquid ad eius debito, neque per furto, neque omicidio, neque fornicio, neque maneria, neque serna, neque fossatera, neque annuteba, neque nulla paria Castellera, sed ab omni integritate sis ingenuus, et liber, ac comitalia, seu regalia debita. Et forinsecus ipsosque supertaxatos terminos ex parte Sanctæ Mariæ Virginis, vel Galindo Abbate voluerit terra laborare, seu vinea platare, vel quisquam arborem fructuosum ponere, ex parte Comitatu integrum habeat licentiam in Dei nomine. Et ideo pro subsidio fratrum concedo Fredinando Gundisalviz ex meo imperio piscaria integra in aqua Pisorga de illo Saliceto de Molinos de Castrello de ripa in ripa cum suo profundo pelago usque in piscaria de Valle de Vite, et in altitudo usque ad Cornaco, de Villa Zeze cum omni vestro Sauto, et nullus ausus sit excidere in ipso Sauto aliquem arbusculo absque Sanctæ Mariæ imperio, neque retia mittere in ipsoque pelago, nisi forsitan sit Santæ Mariæ iussio. Atque dono in rivulo de Frexinos uno molino, ut non sit aliquis ausus superius, et inferius contendere à parte Sanctæ Mariæ in aliquo. Denique et dabo tibi Galindo Abbati, vel omnibus fratribus Sanctæ Mariæ commorantibus contra ipsa alia hereditate, concedo illa Nava ad integritate desuper Villanova usque ad illa carrera, que venit de Valterra, et sigit in vado de rivulo de Frexinos, et exinde per ripa rivuli usque ad Sierolo, et venit exinde per via, quæ venit de Bobatella usque ad valle de Toaholle cum valles, atque ripas, seu planitias, ab integritate omnia usque in agro de

Garedo, et finem ponit in Valle de Sucrocane, et venit per girum usque ad carrera de illos molinos de Matadelelle, et intermedios valles, quem dicunt de Sofortos ab integro, et illos alios valles, quæ exeunt de illa Nava à partes de Taggarosa ab omni integritate. usque quo sigit in via, quæ venit de Valleterra, et alias terras minutas ad unusquisque super se require regulas suas, et ipsas Quintanas, quem dicunt de prato de Gutier Gundisalviz ab omni integritate. De una pars carrera quæ discurrit de Asturianos, et de alia pars via de Valle de Vite, et alia terra iuxta orto de Fratre Paterno usque ad illa carrera, quæ vadit ad Valle de Prevetro de carrera ad carrera iuxta vinea de Fonte Delalle. Et a'ias terras super valle de Prevetro est via per medio, sic de dextro, et sinistro, usquequo adplicant ad arenas ab integro. Similiter concedo vineas tibi Abbati Galindo, vel omnibus fratribus Sanctæ Mariæ sirvientium Deo, id est una de fonte delalle de via usque ad alia via ab omni integritate, et alia vinea ipsa quæ est iuxta Sancti Christofori de illa via, quæ est subtus usque ad illa Ecclesia, et illa Ecclesia cum sua planitia ab omni integritate sit prestabilior Sancta Maria, sicut iam scriptum est in propria regula, et una vinea in Pozolos, de una pars via de Asturianos, et de alia pars vineas de Castrello, et de alia pars terras de Sancta Maria ab omni integritate ipsa vinea, et alia terra iuxta vinea de Gevera de ipsa vinea usque vinea de plano ab omni integritate de alia pars vineas, quæ sunt de Sancti Salvatoris de alia parte pia de Asturianos. Et una vinea iuxta aqua Pisorga de ipsos quæ vestros molinos usque in vinea de Assur Nunniz, de alia pars via, quæ venit de Castrello ad ipsosque vestros molinos, et una vinea in Arenas de una via usque in alia via, de alia pars vineas de Castrello, et una terra iuxta Sancti Cipriani de una pars terra de Sarracino Monioz de alia pars terras de Sancti Cipriani de carrera usque ad alia carrera cum sua fonte ab omni integritate. Istos etiam términos, seu terras, vel vineas, ligna quoque arbusculas, vel molinos cum suas productilias aquas attamen pelago cum sua profunditas, seu vero Comitalli, vel regalia, servitute ingenuitas. Ego Fredinando Gundisalviz concedo tibi Abbati Galindo, vel posterioribus tuis ab omni integritate concedo libertas. Et si quispiam ausus fuere venire ex comitali, vel regali parte contrarium contra hanc regula, sen michi Fredinando Gundisalviz iussionem, vel istius rei caterbatim factura sit ipse imprimis separatus á Fide Catholica, et anima eius sit consors Domini Traditori Iuda: corpus eius careat amborum lumina. Atque adhuc vivens corpore vermibus devorentur eius viscera et huc trahens simul et anima, veniat ei maledictio sicut Anania, et Saphira, quos vivos absorbiut terra, et sit semper cremandus in Inferno inferiori gehenna. Amen. Et istos términos, quam ego Fredinando Gundisalviz ad integrum concedo cum suo iam supradicto foro nullus sit ausus

tibi Galindo Abbati, vel posterioribus tuis contendere in aliquo, tam etiam in vita, quam et post obitum meum: ut ex hoc die, et deinceps habeas tu Abba Galindo, vel posterioribus tuis liberamente, iure quieto longo per ævo: ut nullus homo, vos inquietare, præsumat ultra, sed faciat inde quod fuerit vestræ voluntati. Omnia igitur, quæ iam supra est taxata ab omni integritate sit concessum Ecclesiæ Sanctæ Mariæ, et cultoribus ibidem servientibus tempore perpetuo. Videlicet ea ratione servata ex inde Ego Fredinando Gundisalviz abeam subsidium post obitum meum, atque et parentum meorum deleantur cunctorum facinorum, et in die iudicii evadamus eternali supplicio, et quod supra memoratum est Ecclesiæ Sanctæ Mariæ sit semper concessum, et fratribus ibidem conmorantibus perenniter habiturum. Si vero aliquis ex seculo Potentis, seu qualibet Militis, vel quicumque populus universitatis, attamem Pontificalis, seu armigeratis inquietare voluerit his meis factis, aut quemlibet homo venerit ad inrumpendum supranominatum terminum, et blasphemaverit his meis datis, aut contendere terris, vel vineis, seu lignarum, arbusculis, aut etiam molinis cum suis productilibus aquis, aut vero mittere voluerit alius foris suprataxatis: imprimis sit ille maledictus à Deo, et à Sanctis eius Angelis, et omnia quidquid contenderit, vel pro quacunque levaverit voce in altum contra Ecclesiæ Sanctæ Mariæ, iudicium compulsandum, ipseque ferat voce reddat, quod postulat duplatum, vel triplatum in simili loco fundatum, et ad Comitum, seu regia parte exsolvat X. libras ex purissimo auro, et huius superscriptio sit firmis, et stabilis per seculorum temporis. Amen. Facta regula Monasterii confirmationis, vel foris, seu hereditate donationis, atque ab omni servitute regali ingenuationis, seu acceptio terminationis die notum V. Idus Marc. Era T. VII. a. Regnante Ranimiro in Legione, et Comite Fredinando Gundisalviz in Castella. Ego iam supradictum Fredinando Gundisalviz, gratia Dei Comite, hoc testamentum à me factum, et ad Ecclesia Sanctæ Mariæ hereditate, vel iam abiacentiis omnibus supranominarum manu propria tibi Galindo Abbati confirmavi, ✠ atque ad aliorum plurimorum vivorum dedi ad confirmandum, et roborandum. Roderico Hermegildiz hic test. Gundisalvo Gudistioz hic test. Romano Munioz hic test. Beremundo Munioz hic test. Nunno Nunniz hic test. Abdaz hic test. Comeso test. Tuderico test. Elia test.

Fuero de Castrojeriz (1).

Memorias históricas para la vida de S. Fernando publicadas por D. Miguel de Manuel, p. 415.

Sub Sanctam individuam Trinitatem, id est Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum, unum dominum omnipotentem, creatorem omnium creaturarum à quo omnia, in quo omnia, per quem omnia, ipsi gloria, et imperium, in secula seculorum Amen. Ego Garssia Ferdinandi gratia Dei Comes, et imperator Castelle, una cum uxore mea Abba Comitissa, propter remedium anime mee, et animarum parentum meorum, et omnium fidelium defunctorum scilicet facimus scripturam libertatis, sive ingenuitatis, ad vos meos fidelissimos varones de Castro Xeriz.

Damus foros bonos ad illos Caballeros, ut sint infanzones, et firmitur (2) super infanzones deforas Castro, et populetur suas hereditates ad avenientes, et escotos (3) et habeant illos sicut infanzones et si sue gentes alevs fuerint, deshereditent illas.

Et habebunt caballeros de Castro suas casas de foras cum illas de Cas-

(1) Este interesante fuero con todas sus adiciones, se halla inserto en la confirmacion que de él hizo el rey D. Fernando III en Valladolid á 3 de marzo del año 1234. Este documento empieza así: Per presens scriptum tam presentibus quam futuris notum sit ac manifestum, quod ego Ferrandus Dei gratia, Rex Castellæ, et Toleti, Legionis, et Galletie, inveni scripturam ab illustrissimo Comite Gomo Garsia Ferdinandi, et Comite domno Sanctio, et infante Garcia, et allis successoribus suis, factam concilio de Castro Xeriz; et quoniam scriptura illa propter antiquitatem temporis pro magna parte erat deleta, et timebatur ex toto destrui, ad preces, et ad supplicationem ipsius Concilii de Castro feci scripturam verbo ad verbum in presenti pagina annotari, cuius tenor talis est.

(2) *Firmare super infanzones*, es el poder testificar en contra de los infanzones. No podrian ser testigos en sus pleitos mas que los individuos de su clase.

(3) *Escotos*, hombres libres, el fuero romanceado traduce forros que quiere decir lo mismo.

tro et si occiderit caballerum de Castro, pectet per illum D. solidos (4), et facent XII omiferos, et non habeant super nuzo, neque maneria.

Caballero de Castro, qui non tenuerit prestamo, non vadat in fonsado, nisi dederint ei espensam, et sarcano (5) illo Merino et habeant segniorum, qui benefecerit illos (6).

Et si homicidium contingerit in Castro per illos caballeros C. solidos in terra, sive de caballeros, sive de pedones.

Et illos clericos habeant foros, sicut illos caballeros.

Et ad illos pedones damus forum, ut firment (7) super caballeros villanos de foras de Castro, et non habeant super se nulla serna, neque nulla facendera, nisi uno die in barbechar, et alio in seminar, et alio in podar, et singulos carros de messe debere ad illam terram.

Et varones de Castro non dent portazgo, ni montazgo, ni tramam, et non habeant super se neque manneriam, neque fonsadera, neque nulla alia facendera.

Et si illo Comite tenuerit arcato (8), faciant se tres pedones in uno, et de uno illo asino, et vadant illos duos.

Et si homines de Castro matarent Judeo, tantum pectet pro illo quo modo pro christiano, et libores similiter hominem villarum.

Facta carta notum diem octo die idus martii, era M. XII imperante Comes Garsia in Castella, et Abba Comitissa, uxor eius de nostras aures audivimus, et de manu nostro roboravimus cum aliis testibus.

Sanctio filio nostro testis.

Urraca filia nostra testis.

Anaia Sonat testis.

Pelagius Episcopus testis.

Didaco Puello testis.

(4) En el fuero romanceado dice contrayéndose a los canónigos de Castrojeriz: *El que matare canónigo ó clérigo de Castro que peche por el quinientos sueldos a sus parientes, que saquen por el a aquellos enemigos que manda el fuero. Los infanzones tenían ya en tiempo de los condes de Castilla el privilegio de devengar 500 sueldos del que los ficiere deshonor ó fuerza; privilegio que aunque solo por fórmula encontramos escritos en las egecutorias de nobleza de los siglos últimos. Alfonso VI concedió en 1090 a los canónigos de Palencia el privilegio de infanzones, en cuyo documento se dá a conocer perfectamente en qué consistia este fuero. El que injuriase, causase denuesto, empujase, golpease a los canónigos ó hiciere daño en sus casas ó en las de los que tuvieren en su compañía prendándoles ó quitándoles alguna cosa, que les pechen 500 sueldos. Pulgar le inserta en latin en su historia de Palencia, tom. II, lib. 2.º, p. 120.*

(5) En una copia de este fuero que existe en la Biblioteca Nacional, Q. 94, dice, *et sartino illo merino.*

(6) Encarga a los de Castro se hagan de benefactoria ó de behetría. Véase lo que decimos de los hombres de *Benefactoria* en las notas al concilio ó fuero de Leon.

(7) En la copia de la Biblioteca Nacional et *firmatura*, y al márgen como variante de alguna otra copia pone *et firmiter sitis*. Queriendo decir el fuero que pudiesen los de Castrojeriz ser testigos ó deponer en contra los caballeros villanos que fuesen forasteros, nos hemos tomado la licencia de poner en lugar de *firmiter firment*, que es en nuestro sentir lo que pondria el original.

(8) *Arcato*, lo mismo que fonsado ó guerra.

Et si aliquis homo venerit de filiis meis aut de nepotibus qui dominator fuerit, non sit ausus frangere pactum meum, sed scriptura ipsa firmiter maneat, et si aliquis dirumpere voluerit, et scripturam istam violaverit, sit separatus à Deo, et sit cum Datham in inferno inferiori cum Juda traditore, qui tradidit Xptum. Redemptorem: Et dicimus, et confirmamus (9) ego Comes Garsia et Abba comitissa, ut inter nos, et illos de Castro si aliquis Calumniam b. contingerit, sit inter nos, et inter illos directa pesquisa, et si aliquis homo falsum dixerit, et probatum ei fuerit accipiat illo concilio de Castro dentes suos qui falsum dixerit illa quinta, et ubi pesquisa non invenimus, delemittetur se pro foro suo.

Mortuo autem Comes García imperavit Comes Santius filius eius pro eo, et afirmavit foros istos, et dedit adhuc alio foro, ut si alios homines pignoret ganatum de Castro, adplegeret se, neque ad octo dies caballeros, el pedones, et vadant post illa pignora et dirumpetur Palacios, et villam de Comites et Principes, et sanceni sua pignora inde, et sic fecerunt homines de Castro, et ille confirmavit suos foros, et dedit foros ut de gesera, et puteo et terra per insalvegar. Qui ibi mortuus fuerit, non peccent illum neque illam quem parietes occiderint, neque filium qui patrem aut matrem interfecerit non peccent illum, neque ulla causa defussa.

Obiit Comes Sancius, imperavit Garcias filius eius pro eo modico tempore, et confirmavit foros quos pater suus, et avus dederunt. Mortuo autem illo quem occiderunt in Legione, venit rex Sanctius de Pamplona, et accepit Castella cum pace propter domnam Mayorem quam habebat uxorem, filiam Sancii comitis, et autorizavit illos foros quos socer suus dederat. In tempore illo cecidit unam parientem super unum hominem, et querebant illos merinos homicidio facere peccare á Nuño Diaz de Mercatello cuius fuerat pariete, et fuimus ad illo Rege Sanctio, et non iudicavit illo peccare pro foro illo de comite Sanctio. In diebus illis venit Didaco Perez, et pignoravit nostro ganato, et missit se in villa Silos; et fuimus post illo, et dirrupimus illa villa, et suos palacios, et occiderunt ibi quindccim homines, et fecimus ibi magnum dampnum, et traximus nostra pignora inde per forza. Migravit á seculo Sanctius rex, et surruerunt homines de Castro, et occiderunt iiii saiones in palacio

(9) Las confirmaciones de este fuero prueban el estado de España en los primeros siglos de la reconquista, en que dominaban solo la fuerza y la violencia. Los vecinos de la villa aislados, nada significaban, porque nada podían; unidos hacían respetar sus fueros rechazando la fuerza con la fuerza, y vengándose á su vez de los poderosos, atacando y combatiendo sus palacios, y haciendo daño en sus casas y heredades. Los sucesos que refieren son con corta diferencia la historia verdadera de las villas en aquellos tiempos. Los concejos luchando contra las violencias, de los grandes señores y del clero eran un gran elemento de orden y el mas firme apoyo de la monarquía. Por esta razón procuraban los reyes dar el mayor desarrollo posible al régimen municipal.

de Rex in Mercatello, et LX judeos, et illos alios prendamus totos, et traximus illos de suas casas, et de suas hereditates, et fecerunt populare ad Castrello, regnante rex Ferrandus filius eius pro eo: In illo tempore venerunt Nunno Fanez, et Assur Fanez, et levarunt nostra pignora ad villa Guimara, et fuimus post illa, et dirumpimus suos palacios, et traximus nostra pignora et misserunt se illos in uno Orpeo, et traximus illos foram cum magno deshonore, et fecimus expressa de quanto ibi invenimus, et fuimus post uno Pedrero, et abscondit se in illo Palatio de rex Ferrandus in Astudiello et dirrumpimus illos palacios, et matamus inter illo Pedrero, et levaron nostra pignora ad Quintanilla de Villegas, et fuimus post illa et dirumpimus villa et palatios ubi pignora illa erant, et aduximus nostro ganato, et suo, et venit Ordon Ordonez, qui tenebat Palentia, et fecit querimoniam ad regem Domino Ferrando, et autorizavit nostros foros. Et uno Pedrero alia vice abscondit se in palatio de Gonzalo Alvarez, et fregimus illo palatio interfecimus illum ibi. Aegrotavit rex Ferrandus usque ad mortem, et dedit Castellam ad filio suo Sancio rege, et regnavit in modico tempore; ipse fuit occisus, per concilium domna Urraca, germana sua in civitate quæ dicitur Zamora.

Post hec venit frater suus rex in Castella, et regnavit in ea, et autoritavit istos foros supradictos. In tempore illo venit Merino de illa infante domna Urraca, et accepit ipsa pignora, et missit illa in palatio de illa infante in villa Icinaz, et fuimus post illa, et rumpimus villa et palatio, et bibimus illo vino quantum potuimus, et illud quod non potuimus bibere dedimus de manu per terra. Et venit illa infante cum querimonia ad illo rege suo germano, et confirmavit nostro foro; et venerunt homines de villa Silos, et levaverunt nostra pignora, et fuimus post illa et misserunt secum in palatio, de Sebastiano Petrez, et dirrumpimus illo palatio, et occidimus uno homine nomine Armentero, et bibimus illo vino, et adduximus nostra pignora. Hoc factum fuit cum domno Cite de Ferrera, et alia vice fuimus cum salvator Mudarra post uno Pedrero ad Melgarejo, et abscondit se in palatio de Gustio Rodriguez, et fregimus illo palatio, suo filio ibi stante, et reperiamus illum, et aduximos illos petreros ad illa ponte de Fitero, et fecimus illos saltum facere in aqua et interfecti sunt ibi. Alia vice fuimus ad Fitero cum Alvaro Cosides propter nostra pignora et traximus illa de Monasterio sancti Emiliani et alia vice fuimus cum eo ad Rivela post nostra pignora, et fregimus illa villa, et illos palatios de illo Comite domno Garsias, et adduximus nostra pignora per forza, et alia vice fuimus cum ipso a Balbona, et fregimus illa villa, et illos palatios de illa Comitissa domna Maria, et traximus nostra pignora per forza, et bibimus illo vino qui invenimus, et fuimus post nostro ganato ad villa Veia, et rumpimus illos palatios de Cobarruvias, et adduximus nostra pignora. Et to-

das estas fazañas fueron faralladas ante reges, et comites, et fuerunt authorizadas. —Et ego Alphonsus imperator audio istos foros, et confirmo, et dabo adhuc alium bonum forum pro remedio anime mee, et animarum parentum meorum, et omniū fidelium defunctorum, sic dabo, et firmo, ut de totas calumnias quæ contigerunt de Castro, sive de homicidio, sive de livores, non pectent homines de Castro nisi illo medio. Et dono terminos de villa Veia, et villa Silos, et villa Ajos, et Valdemoro, et Valanquera, et Sancti Cucufati, ut qui cum homicidio fugerint, aut qui mulier rapuerit aut aliqua inimicitia fregerit, ut nullus sit ausus post illum mittere se in istos supradictos terminos, et si aliquis fecerit, persolvat ad parte de rex mille solidos. Et ego rex Alphonsus, una cum uxore mea regina Elisabeth, de aures de gente audivimus, et manu nostra roboravimus cum aliis testibus:

Comes Garsias testis.
Comes Gomez testis.

Episcopus Burgensis ecclesie testis.

Mortuo rex Alphonsus, venit alius rex Alphonsus de Aragon, et accepit sibi uxorem donna Urraca filia rege Alphonsi, et confirmavit ambos nostros foros, et levaverunt se varones de Castro cum tota illa Alfoz ad illa morte de rege Alphonso super illos judeos de Castriello, et de illis occiderunt, et de illis captivaverunt, et totos illos predaverunt, et illo rege Aldephonso cum illa donna Urraca reginā confirmaverunt nostro foro, et fecerunt scriptum istum, ut nullus sit sublevatus amplius ista calumnia, sed de hodie in antea qui illum occiderit, pectet per illum sicut per Christianum, et illos libores similiter homo villano. Et ego rex Aldephonso mando, et concedo pro amore Dei ut populent Castro de quaecumque locum ibi venerit, accipiant illos cum tale foro, quale habeant illos de Castro. Et ego rex Aldephonso hoc scriptum feci, et legentem audivi, et de manu mea roboravi cum aliis testibus:

Stephanus Epus. Jaen sedis testis.
Fortunio Cesal testis.

Ennego Semenonis testis.
Orolio Garsia testis.

Et nos varones de Castro Xeriz habemus foros istos, quos resonat carta hac, et fuerunt barallatos ante Reges, et fuerunt authorizatos, et debent venire in nostro apellido tota illa Alfoz, et una vice noluerunt venire de Melgar ad Melgar, et plegamus nos totos, et fuimus ad illos, et fregimus illas villas, et venerunt ad nos; et varones de Castro non dant portazgo, ni montazgo in tota terra de illo rege, et non de fidiatos. sine rem curatore de suas filias, sive bonas, sive malas non respondeant ad Merinos, vel Saiones, sed ad suas gentes.

Mortua illa regina Urraca , venit filius eius Alphonsus qui regnavit pro ea , et obsedit Castro Xeriz , et cepit eum , et spoliavit Castro de Aragon , sicut spoliavit Xptus. infernum de peccatoribus , et traxit populum totum de captivitate , et autorizavit tolos istos foros .

Ego rex Alphonsus qui liberavi Castrum de manu Aragonensium , audio supradictos foros , et corroboro illos totos , et dono vobis aliam forum , ut habeatis placidum cum hominibus de fora terra en Valunquera , et in sancti Cucufati , et villa Silos , et villa de Ajos , et Valdemoro , et non transeant supradictos términos , et de illo die quo mater mea Aragonensium usque traxi vos inde quidquid male egistis , contra me vel meos homines , totum sit absolutum , et quando fuerint milites de Castro in mea corte , habeant suam rationem de expensa , sicut et alios meos milites , et populent collacios in mea hereditate , sicut et in sua .